- 1 -

秦组字〔2019〕29号

中共秦皇岛市委组织部
关于评选表彰全市优秀共产党员、优秀党务工

作者、先进基层党组织的通知

各县（区）委组织部，开发区工委组织部、北戴河新区党群工作

部，市委各工委，市国资委党委，有关企业、高校党委：

2019年是中国共产党成立 98周年、中华人民共和国成立 70

周年。为落实《关于开展纪念建党 98周年系列活动的通知》（秦

组字〔2019〕28号），进一步激励全市各级党组织和广大共产党

员新时代新担当新作为，继续不忘初心、牢记使命、砥砺前行，

在全市上下营造崇尚先进、礼赞先进、赶超先进的浓厚氛围，市

委决定在“七一”前夕，选树表彰 100名“全市优秀共产党员”、100

- 2 -

名“全市优秀党务工作者”、100 个“全市先进基层党组织”。现就

有关事宜通知如下。

一、推荐表彰对象的基本条件

这次表彰的对象，重点是近年来深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”，模范执行党的路线方针政策和中央、省市委决

策部署，在新时代全面建设沿海强市、美丽港城和国际化城市中

涌现出的担当尽责、埋头苦干、开拓创新、成绩显著的优秀个人

和先进集体。

优秀共产党员的基本条件: 理想信念坚定，对党绝对忠诚，

认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在思想上政

治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。自觉

遵守党章，严格遵守党的纪律，模范履行党员义务，正确行使党

员权利。带头响应、参与实施“四市”战略，在乡村振兴、脱贫攻

坚、“三深化三提升”、创城创卫等中心工作中充分发挥先锋模范

作用，敢于担当，勇于实践，成绩显著。自觉践行社会主义核心

价值观，争做“四讲四有”模范，受到广大党员群众普遍赞誉。

优秀党务工作者的基本条件:理想信念坚定，对党绝对忠诚，

具有强烈的政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，自觉用

习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动

工作。热爱和熟悉党务工作，认真履行党建工作责任，积极探索

新形势下党务工作的方法和途径，在推动全面从严治党向基层延

伸、提升基层党组织组织力、改善基层党建条件手段、整顿软弱

- 3 -

涣散基层党组织、驻村帮扶、创先争优等方面做出显著成绩。密

切联系党员、群众，党性强、作风正、成果实，坚持原则、担当

作为、廉洁奉公，在党员和群众中有较高威信。一般应当从事专

职党务工作 2年或兼职党务工作 3年以上。

先进基层党组织基本条件：坚决贯彻执行党的路线方针政

策，主动向党中央看齐，自觉维护党的团结和集中统一。认真学

习贯彻落实党章党规党纪，切实履行党建责任，严格落实党的组

织生活制度和党员教育管理制度，有效提升组织力，增强政治功

能。坚持围绕中心、服务大局，团结带领党员群众在协同发展、

转型升级、深化改革、治理污染、精准脱贫、维护稳定等方面担

当实干、攻坚克难，取得显著成绩，赢得党员群众的信任和拥护。

推荐优秀共产党员，应向基层一线党员倾斜；推荐优秀党务

工作者，应向基层党务干部倾斜，县处级以上党员领导干部一般

不予推荐。推荐先进基层党组织的范围，主要是农村、社区、国

有企业、机关、学校、科研院所、非公经济组织和社会组织等单

位的党委、党总支或党支部。

二、推荐程序

（一）推荐。按照党组织隶属关系，根据分配名额，采取

自下而上、上下结合的方式组织党员和党组织进行推荐，逐级研

究提出推荐对象。各类拟受表彰的对象不交叉推荐。推荐单位负

责工作组织领导、推荐对象的审核把关和有关材料的整理上报。

县级推荐单位向市委推荐时，各类推荐对象均多推荐 1 至 2 名

作为递补对象，并依次排序。（6月 10日前）

- 4 -

（二）考察。县级推荐单位党组织负责对推荐对象进行考

察，要广泛听取党员、干部和群众的意见，征求同级纪检监察机

关和法院、检察院、公安、信访等部门单位意见，推荐对象为企

事业单位或人员的，还应当征求工商、税务、环保、安全生产等

相关部门意见。考察结束后，各推荐单位要党委（党组）会进行

研究，向市委组织部提出建议表彰对象，并以党委(党组)名义上

报有关推荐材料。各县区在正式上报推荐对象前，要先与市委组

织部沟通。（6月 15日前）

（三）审核、公示和决定。市委组织部对建议表彰对象进

行集中审核，征求各有关部门意见。经审核符合条件的，确定为

拟表彰对象，并以一定形式进行公示。公示期满后，报市委研究

确定表彰对象，作出《表彰决定》。（6月 20日前）

推荐和考察应尽可能扩大知晓率和参与度，鼓励基层单位

探索创新推荐和评选形式，可与“三会一课”、主题党日、谈心谈

话等结合，也可采取公开竞演、网络评选、事迹报告会等形式开

展，让推荐和评选的过程成为激励先进、鞭策后进、教育党员干

部、推动工作落实的过程。

三、有关要求

1.高度重视、精心组织。推荐表彰优秀共产党员、优秀党务

工作者和先进基层党组织是一项十分严肃的政治任务，各县区、

各单位务必引起高度重视，科学谋划，精心组织，认真做好本县

区、本系统先进典型推荐工作。

2.严格程序、确保质量。各县区、各单位要严格按照规定条

- 5 -

件和程序组织推荐，认真审核，从严把关，既要充分发扬民主，

又要及时正确集中，确保推荐工作的严肃性，真正把实绩突出、

群众公认的先进典型推荐上来。

3.加强宣传、营造氛围。要广泛宣传优秀典型的先进事迹，

注重运用党报党刊、广播、电视和网络等媒体，采取多种形式，

广泛宣传报道先进单位、个人的典型事迹和精神风范，形成崇尚

先进、学习先进、争当先进的浓厚氛围。

联系人：刘大川（负责优秀共产党员推荐工作），联系电话：

3220820，邮箱：qhddgk820@163.com。

傅亚丽、齐建朝（负责优秀党务工作者和先进基层党组织推

荐工作），联系电话：3206181、3220141，邮箱：swzzbjck@163.com。

附件：1.名额分配表

2.全市优秀共产党员推荐审批表

3.全市优秀党务工作者推荐审批表

4.全市先进基层党组织推荐审批表

5.全市优秀共产党员推荐排序表

6.全市优秀党务工作者推荐排序表

7.全市先进基层党组织推荐排序表

                        中共秦皇岛市委组织部

                           2019年 5月 17日

- 6 -

附件 1

名 额 分 配 表

单  位

优秀共产

党员

（100名）

优秀党务

工作者

（100名）

先进基层
党组织
（100名）

昌黎县 10 10 10

卢龙县 10 10 10

青龙县 10 10 10

海港区 10 10 10

抚宁区 10 10 10

山海关区 5 5 5

北戴河区 5 5 5

开发区 4 4 4

北戴河新区 3 3 3

市直机关工委（含市外事和商务局） 12 12 12

市委教育工委 3 3 3

市国资委 5 5 5

市非公经济和社会组织党工委 1 1 1

河北港口集团有限公司 2 2 2

山船重工有限公司 1 1 1

哈电重装有限公司 1 1 1

中铁山桥集团有限公司 1 1 1

燕山大学 2 2 2

东北大学秦皇岛分校 1 1 1

河北科技师范学院 1 1 1

河北建材学院 1 1 1

河北环境工程学院 1 1 1

河北农业大学海洋学院 1 1 1

合    计 100 100 100

- 7 -

附件 2

全市优秀共产党员推荐审批表

推荐单位：                                      编号：

姓  名  性别  民族

出生年月  入党时间

文化程度  联系电话

工作单位
及职务

二寸
免冠
照片

曾受
表彰
情况

主

要

事

迹

- 8 -

主

要

事

迹

推荐

单位

党委

（党组）

意见
         （盖 章）

                                     年  月  日

市委

组织部

意见

         （盖 章）
                                     年  月  日

- 9 -

附件 3

全市优秀党务工作者推荐审批表
推荐单位：                                      编号：

姓  名  性别  民族

出生年月  入党时间

文化程度  联系电话

工作单位
及职务

二寸
免冠
照片

曾受
表彰
情况

主

要

事

迹

- 10 -

主

要

事

迹

推荐

单位

党委

（党组）

意见

         （盖 章）
                                     年  月  日

市委

组织部

意见

         （盖 章）
                                     年  月  日

- 11 -

附件 4

全市先进基层党组织推荐审批表
推荐单位：                                  编号：

党组织名称

所在县区（单位）

党组织负责人  联系电话

基

本

情

况

曾

受

表

彰

情

况

- 12 -

主

要

事

迹

填报

单位

党委

（党组）

意见

负责人签字：               （填报单位盖章）

                               年  月  日

市委

组织部

意见

                             （盖   章）

                             年  月  日

- 13 -

附件 5

全市优秀共产党员推荐排序表
推荐单位：

序号 姓名 性别 工作单位及职务

- 14 -

附件 6

全市优秀党务工作者推荐排序表
推荐单位：

序号 姓名 性别 工作单位及职务

- 15 -

附件 7

全市先进基层党组织推荐排序表
推荐单位：

序号 先进基层党组织（全称）

- 16 -

中共秦皇岛市委组织部办公室               2019年 5月 17日印发